
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа                                                                  

от 23 октября 2020 г. № 2076 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования город-курорт Анапа 

«Молодежь Анапы» 
 

 
 В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа от 26 мая 2017 г. № 1902 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффек-
тивности реализации муниципальных программ муниципального образования 
город-курорт Анапа», в целях оптимизации расходов и обеспечения эффек-
тивности использования бюджетных средств   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 23 октября 2020 г. № 2076                                
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
город-курорт Анапа «Молодежь Анапы» согласно приложению к настоящему 
постановлению. 
 2. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации муници-
пального образования город-курорт Анапа в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет». 
 
 
 

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Швец 



 

     

 Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от __________ № __________ 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального  

образования город-курорт Анапа  
от 23 октября 2020 г. № 2076 «Об утверждении  

муниципальной программы муниципального образования  
город-курорт Анапа «Молодежь Анапы» 

 
1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования 
город-курорт Анапа Мельникову М.Б.». 

2. В приложении: 
1) позицию «Объёмы бюджетных ассигнований муниципальной 

программы» паспорта муниципальной программы муниципального 
образования город-курорт Анапа «Молодежь Анапы» изложить в следующей 
редакции: 
«Объемы и источники  
финансирования 
муниципальной программы 

общий объём финансирования муниципаль-
ной программы составляет 308 006,8 тыс. 
рублей, из них средства местного бюджета 
муниципального образования город-курорт 
Анапа – 307 556,8 тыс. рублей, в том числе: 
2023 год – 56 417,5 тыс. рублей; 
2024 год – 57 987,7 тыс. рублей; 
2025 год – 57 774,6 тыс. рублей; 
2026 год – 57 774,6 тыс. рублей; 
2027 год – 38 801,2 тыс. рублей; 
2028 год – 38 801,2 тыс. рублей»; 
средства краевого бюджета – 450,0 тыс. 
рублей, в том числе: 
2023 год – 450,0 тыс. рублей; 
2024 год – 0,0 тыс. рублей; 
2025 год – 0,0 тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0,0 тыс. рублей; 
2028 год – 0,0 тыс. рублей». 



 
2 

2) приложения 1, 2 и 3 к муниципальной программе муниципального 
образования город-курорт Анапа «Молодежь Анапы» изложить в следующей 
редакции: 

  



 
33

«Приложение 1 
к муниципальной программе 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 
«Молодежь Анапы» 
 
 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  
муниципальной программы муниципального образования город-курорт Анапа «Молодежь Анапы» 

 
Значение показателей 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения Статус отчетный 

год 
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Муниципальная программа муниципального образования город-курорт Анапа «Молодежь Анапы» 

1.1 Количество молодежи, вовлеченной в 
мероприятия, направленные на граж-
данское становление, патриотическое 
и духовно-нравственное воспитание 
молодежи 

человек 1 22 529 23 000 23 000 23 000 23 000 23 000 23 000 

1.2 Количество молодежи, вовлеченной в 
мероприятия, направленные на про-
филактику экстремизма в молодеж-
ной среде 

человек 1 4 478 4 500 4 500 4 500 4 500 4 500 4 500 

1.3 Количество молодежи, вовлеченной в 
мероприятия, направленные на твор-
ческое и интеллектуальное развитие 
молодежи, в том числе организацию 
культурного досуга молодежи 

человек 1 6780 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 

1.4 Количество молодежи, вовлеченной в 
мероприятия, направленные на разви-

человек 1 15 814 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000 



 
4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
тие и поддержку молодежного само-
управления, в том числе общественно 
полезной деятельности молодежи, 
молодежных и детских общественных 
объединений 

1.5 Количество молодежи, участвующей 
в мероприятиях, направленных на 
вовлечение молодежи в предпри-
нимательскую деятельность, на орга-
низацию процесса трудового воспита-
ния, профессиональное самоопре-
деление и занятость молодежи  

человек 1 2 684 2 700 2 700 2 700 2 700 2 700 2 700 

1.6 Количество молодежи, вовлеченной в 
деятельность общественных объеди-
нений на базе профессиональных 
образовательных организаций и 
образовательных организаций выс-
шего образования 

человек 1 859 860 860 860 860 860 860 

1.7 Количество молодежи, вовлеченной в 
мероприятия, направленные на раз-
витие волонтерского движения 

человек 1 4 895 4 900 4 900 4 900 4 900 4 900 4 900 

1.8 Количество молодежи, участвующей 
в мероприятиях, направленных на 
вовлечение молодежи в иннова-
ционную деятельность молодежи 

человек 1 2 633 2 700 2 700 2 700 2 700 2 700 2 700 

1.9 Количество молодёжи, вовлеченной в 
мероприятия, направленные на фор-
мирование здорового образа жизни, 
поддержку любительского спорта и 
развитие экстремальных видов спорта 
в молодежной среде 

человек 1 25 600 26 000 26 000 26 000 26 000 26 000 26 000 

1.10 Количество молодежи, вовлеченной в 
мероприятия, направленные на фор-
мирование негативного отношения к 

человек 1,2 432 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 



 
5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
вредным зависимостям, профилак-
тику безнадзорности и правонару-
шений в молодежной среде 

1.11 Количество молодежи, вовлеченной в 
деятельность подростково-молодеж-
ных клубов 

человек 2 1998 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 

1.12 Количество молодежи, вовлеченной в 
работу средств массовой информации 
(молодежные медиа) 

человек  1 39 40 40 40 40 40 40 

1.13 Количество публикаций в средствах 
массовой информации о реализации 
государственной молодежной поли-
тики, в том числе в     информацион-
но-телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

публикации 
(ед.) 

 

2 900 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

1.14 Количество проведенных мероприя-
тий, совещаний со специалистами 
сферы государственной молодежной 
политики 

ед. 2 24 24 24 24 24 24 24 

1.15 Количество установленных, благоуст-
роенных объектов молодежно-обще-
ственной инфраструктуры. 

объект (ед.) 2 29 27 - - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
6

Приложение 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
«Молодежь Анапы» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
основных мероприятий муниципальной программы  
муниципального образования город-курорт Анапа 

 
Объем финансирования, тыс. рублей 
в разрезе источников финансирования 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия Статус 

Годы 
реализа-

ции всего 
федераль

ный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 

источни-
ки 

Непосредствен-
ный 

результат 
реализации 

мероприятия 

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных средств, 
исполнитель 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Цель: развитие и реализация потенциала молодежи, создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для 

воспитания, обучения, развития молодых граждан и интеграции молодежи как активного субъекта в процессе социально-экономического, 
общественно-гражданского, общественно-политического, культурного развития общества, создание единой системы работы с молодежью и 
подростками по месту их жительства, создание благоприятных условий для организации занятости, досуга и отдыха молодежи, создание единой 
системы информационного освещения мероприятий, направленных на реализацию государственной молодежной политики 

1.1 Задача 1.1: гражданское становление, патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи 
2023 год 475,3 - - 475,3 - 
2024 год 475,3 - - 475,3 - 
2025 год 475,3 - - 475,3 - 
2026 год 475,3 - - 475,3 - 
2027 год 463,3 - - 463,3 - 
2028 год 463,3 - - 463,3 - 

1.1.1 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на граждан-
ское становление, патрио-
тическое и духовно-нрав-
ственное воспитание 
молодежи, участие в 

2 

всего 2 827,8 - - 2 827,8 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
241, охват – 
23 000 человек  
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи админист-
рации муниципаль-
ного образования 
город-курорт Анапа 
(далее – управление 
по делам молодежи);  



 
7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
городских, краевых, 
всероссийских, и между-
народных мероприятиях 

муниципальное 
казенное учреждение 
«Молодежный центр              
«21 век» (далее – 
МКУ «МЦ «21век»); 
муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр патриотиче-
ского воспитания 
молодежи «Ратмир» 
(далее – МКУ 
«ЦПВМ «Ратмир») 

2023 год 7,0 - - 7,0 - 
2024 год 7,0 - - 7,0 - 
2025 год 7,0 - - 7,0 - 
2026 год 7,0 - - 7,0 - 
2027 год 19,0 - - 19,0 - 
2028 год 19,0 - - 19,0 - 

1.1.2 Организация и проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на профилактику 
экстремизма в молодеж-
ной среде, участие в 
городских, краевых, все-
российских и междуна-
родных мероприятиях 

2 

всего 66,0 - - 66,0 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
10, охват –            
4 500 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.2 Задача  1.2: творческое и интеллектуальное развитие молодежи 
2023 год 228,0 - - 228,0 - 
2024 год 228,0 - - 228,0 - 
2025 год 95,6 - - 95,6 - 
2026 год 95,6 - - 95,6 - 
2027 год 195,5 - - 195,5 - 
2028 год 195,5 - - 195,5 - 

1.2.1 Организация и проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на творческое и 
интеллектуальное разви-
тие молодежи, в том 
числе организация куль-
турного досуга, участие в 
городских, краевых, все-
российских и междуна-
родных мероприятиях 

2 

всего 1 038,2 - - 1 038,2 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
49, охват –               
7 000 человек  
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.3 Задача  1.3: повышение социальной активности и содействие в экономической самостоятельности молодежи 
2023 год 66,3 - - 66,3 - 1.3.1 Организация и проведе-

ние мероприятий, направ-
2 

2024 год 181,5 - - 181,5 - 
количество 
проведенных 

управление по делам 
молодежи;  



 
8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2025 год 40,0 - - 40,0 - 
2026 год 40,0 - - 40,0 - 
2027 год 95,6 - - 95,6 - 
2028 год 95,6 - - 95,6 - 

ленных на развитие 
общественно полезной 
деятельности молодежи, 
молодежного самоуправ-
ления, молодежных и 
детских общественных 
объединений, участие в 
городских, краевых, все-
российских и междуна-
родных мероприятиях 

всего 519,0 - - 519,0 - 

мероприятий – 
70, охват –     
16 000 человек  
(ежегодно) 

МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 64,4 - - 64,4 - 
2024 год 48,0 - - 48,0 - 
2025 год 0,0 - - 0,0 - 
2026 год 0,0 - - 0,0 - 
2027 год 32,2 - - 32,2 - 
2028 год 32,2 - - 32,2 - 

1.3.2 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на трудовое 
воспитание, профессио-
нальное самоопределение 
молодежи, участие в 
городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях 

2 

всего 176,8 - - 176,8 - 

организация 
консультаций и 
проведение              
10 мероприя-
тий, охват – 
750 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 9,9 - - 9,9 - 
2024 год 24,6 - - 24,6 - 
2025 год 0,0 - - 0,0  
2026 год 0,0 - - 0,0  
2027 год 13,0 - - 13,0  
2028 год 13,0 - - 13,0  

1.3.3 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на развитие 
студенческих трудовых 
отрядов и вовлечение 
молодежи в их деяте-
льность, участие в город-
ских, краевых, всероссий 
ских и международных 
мероприятиях 

2 

всего 60,5 - - 60,5  

количество 
проведенных 
мероприятий – 
5, охват –            
860 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 17,9 - - 17,9 - 
2024 год 80,0 - - 80,0 - 
2025 год 0,0 - - 0,0 - 
2026 год 0,0 - - 0,0 - 

1.3.4 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на развитие 
волонтерского движения 
и вовлечение молодежи в 

2 

2027 год 10,0 - - 10,0 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
23, охват –                
4 900 человек 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 



 
9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 год 10,0 - - 10,0 - его деятельность, участие 

в городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях 

всего 117,9 - - 117,9 - 
(ежегодно) 

2023 год 9,3 - - 9,3 - 
2024 год 12,5 - - 12.5 - 
2025 год 0,0 - - 0,0 - 
2026 год 0,0 - - 0,0 - 
2027 год 15,0 - - 15,0 - 
2028 год 15,0 - - 15,0 - 

1.3.5 Организация и про-
ведение мероприятий, 
направленных на популя-
ризацию предпринимате-
льской деятельности 
среди молодежи, участие 
в городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях 

2 

всего 51,8 - - 51,8 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
10, охват –            
1 934 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 0,0 - - 0,0 - 
2024 год 0,0 - - 0,0 - 
2025 год 0,0 - - 0,0 - 
2026 год 0,0 - - 0,0 - 
2027 год 2,0 - - 2,0 - 
2028 год 2,0 - - 2,0 - 

1.3.6 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на вовлечение 
молодежи в инновацион-
ную деятельность, учас-
тие в городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях 

2 

всего 4,0 - - 4,0 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
5, охват –         
2 700 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 960,0   960,0  
2024 год 960,0   960,0  
2025 год 261,1   261,1  
2026 год 261,1   261,1  
2027 год 0,0   0,0  
2028 год 0,0   0,0  

1.3.7 Организация и прове- 
дение ежегодного конкур-
са на соискание специаль-
ной молодежной премии 
главы муниципального 
образования город-курорт 
Анапа «Время новых» 

 

всего 2 444,2   2 444,2  

выявление и 
поощрение 
талантливых и 
инициативных 
молодых граж-
дан муници-
пального обра-
зования   
город-курорт 
Анапа, проя-
вивших себя в 
различных 
сферах деяте-
льности и внес-

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 



 
10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ших вклад в 
развитие 
муниципально-
го образования 
город-курорт 
Анапа 

2023 год 522,3   522,3  
2024 год 522,3   522,3  
2025 год 272,6   272,6  
2026 год 272,6   272,6  
2027 год 0,0   0,0  
2028 год 0,0   0,0  

1.3.8 Организация и проведе-
ние торжественного наг-
раждения лауреатов еже-
годного конкурса на 
соискание специальной 
молодежной премии 
главы муниципального 
образования город-курорт 
Анапа «Время новых» 

 

всего 1 589,8   1 589,8  

поощрение 
талантливых и 
инициативных 
молодых граж-
дан муници-
пального обра-
зования   
город-курорт 
Анапа, проя-
вивших себя в 
различных 
сферах деяте-
льности и внес-
ших вклад в 
развитие 
муниципально-
го образования 
город-курорт 
Анапа 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.4 Задача  1.4: формирование здорового образа жизни, поддержка любительского спорта и популяризация экстремальных видов спорта в молодежной 
среде 

2023 год 272,6 - - 272,6 - 
2024 год 272,6 - - 272,6 - 
2025 год 272,6 - - 272,6 - 
2026 год 272,6 - - 272,6 - 
2027 год 311,6 - - 311,6 - 
2028 год 311,6 - - 311,6 - 

1.4.1 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на формиро-
вание здорового образа 
жизни, поддержку люби-
тельского спорта и раз-
витие экстремальных 
видов спорта в молодеж-

2 

всего 1 713,6 - - 1 713,6 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
25, охват – 
26 000 человек  
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 



 
11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ной среде, участие в 
городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных молодежных 
мероприятиях 

2023 год 261,1 - - 261,1 - 
2024 год 261,1 - - 261,1 - 
2025 год 166,4 - - 166,4 - 
2026 год 166,4 - - 166,4 - 
2027 год 222,1 - - 222,1 - 
2028 год 222,1 - - 222,1 - 

1.4.2 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на формиро-
вание негативного отно-
шения к вредным зависи-
мостям, профилактику 
безнадзорности и право-
нарушений в молодежной 
среде, участие в город-
ских, краевых, всероссий-
ских и международных 
молодежных мероприя-
тиях 

2 

всего 1 299,2 - - 1 299,2 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
61, охват –             
5 000 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 450,0 - 450,0 - - 
2024 год - - - - - 
2025 год - - - - - 
2026 год - - - - - 
2027 год - - - - - 
2028 год - - - - - 

1.4.3 Приобретение и установ-
ка оборудования (ком-
плекс тренажеров для 
скейтбординга), благо-
устройство территории 
спортивной площадки 
управления по делам 
молодежи администрации 
муниципального образо-
вания город-курорт 
Анапа 

 

всего 450,0 - 450,0 - - 

благоустрой-
ство одной 
спортивной 
площадки 

МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.5 Задача 1.5: развитие и поддержка социоклубной системы 
2023 год 398,0 - - 398,0 - 
2024 год 1 116,0 - - 1 116,0 - 
2025 год 1 116,0 - - 1 116,0 - 

1.5.1 Развитие материально-тех-
нической базы и под-
держка клубов молодежи 
по месту жительства  

2 

2026 год 1 116,0 - - 1 116,0 - 

создание еди-
ной системы 
работы с моло-
дежью, обеспе-

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 



 
12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2027 год 398,0 - - 398,0 - 
2028 год 398,0 - - 398,0 - 

 

всего 4 542,0 - - 4 542,0 - 

чения матери-
ально-техниче-
ской базы  

«Ратмир» 

2023 год 15,0 - - 15,0 - 
2024 год 15,0 - - 15,0 - 
2025 год 15,0 - - 15,0 - 
2026 год 15,0 - - 15,0 - 
2027 год 15,0 - - 15,0 - 
2028 год 15,0 - - 15,0 - 

1.5.2 Организация досуга, 
культурно-массовых и 
воспитательных меропри-
ятий в клубах молодежи 
по месту жительства, 
участие в зональных и 
краевых, всероссийских и 
международных мероп-
риятиях 

2 

всего 90,0 - - 90,0 - 

количество 
молодежи, 
вовлеченной в 
деятельность 
клубов –  
2 000 человек 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.6 Задача  1.6: информационное обеспечение государственной молодежной политики, организационное и методическое обеспечение реализации 
молодёжной политики 

2023 год 26,0 - - 26,0 - 
2024 год 26,0 - - 26,0 - 
2025 год 26,0 - - 26,0 - 
2026 год 26,0 - - 26,0 - 
2027 год 50,0 - - 50,0 - 
2028 год 50,0 - - 50,0 - 

1.6.1 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на информа-
ционное, организацион-
ное и методическое 
обеспечение реализации 
молодежной политики  

1 

всего 204,0 - - 204,0 - 

1 000 публи-
каций, обеспе-
чение работы 
сайта, выпуск 
продукции 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.7 Задача  1.7: обеспечение деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведении управления по делам молодежи администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа  

2023 год 33 199,9 - - 33 199,9 - 
2024 год 34 428,0 - - 34 428,0 - 
2025 год 35 324,3 - - 35 324,3 - 
2026 год 35 324,3 - - 35 324,3 - 
2027 год 22 012,5 - - 22 012,5 - 
2028 год 22 012,5 - - 22 012,5 - 

1.7.1 Обеспечение деятель-
ности МКУ «МЦ «21 век» 

2 

всего 182 301,5 - - 182 301,5 - 

создание 
единой 
системы 
работы с 
молодежью 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
 

2023 год 14 303,4 - - 14 303,4 - 
2024 год 14 007,0 - - 14 007,0 - 

1.7.2 Обеспечение деятель-
ности МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2 

2025 год 14 379,9 - - 14 379,9 - 

создание 
единой 
системы 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «ЦПВМ 



 
13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2026 год 14 379,9 - - 14 379,9 - 
2027 год 9 889,2 - - 9 889,2 - 
2028 год 9 889,2 - - 9 889,2 - 

всего 76 848,6 - - 76 848,6 - 

работы с 
молодежью 

«Ратмир» 

2023 год 75,0 - - 75,0 - 
2024 год 75,0 - - 75,0 - 
2025 год 75,0 - - 75,0 - 
2026 год 75,0 - - 75,0 - 
2027 год 75,0 - - 75,0 - 
2028 год 75,0 - - 75,0 - 

1.7.3 Организация и проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на улучшение 
условий охраны труда, 
повышение уровня про-
фессиональных знаний 
работников муниципаль-
ных казенных учрежде-
ний управления по делам 
молодежи 

1 

всего 450,0 - - 450,0 - 

создание 
условий для 
работы с 
молодежью 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»; 
 

1.8 Задача  1.8: обеспечение деятельности управления по делам молодежи администрации муниципального образования город-курорт Анапа  
2023 год 5 506,1 - - 5 506,1 - 
2024 год 5 247,8 - - 5 247,8 - 
2025 год 5 247,8 - - 5 247,8 - 
2026 год 5 247,8 - - 5 247,8 - 
2027 год 4 982,2 - - 4 982,2 - 
2028 год 4 982,2 - - 4 982,2 - 

1.8.1 Обеспечение деятель-
ности управления по 
делам молодежи админи-
страции муниципального 
образования город-курорт 
Анапа 

2 

всего 31 213,9 - - 31 213,9 - 

создание 
единой 
системы 
работы с 
молодежью 

управление по делам 
молодежи; 
 

2023 год 56 867,5 - 450,0 56 417,5 - 
2024 год 57 987,7 - - 57 987,7 - 
2025 год 57 774,6 - - 57 774,6 - 
2026 год 57 774,6 - - 57 774,6 - 
2027 год 38 801,2 - - 38 801,2 - 
2028 год 38 801,2 - - 38 801,2 - 

 ИТОГО по программе  

всего 308 006,8 - 450,0 307 556,8 - 

Х  



14 

Приложение 3 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
«Молодежь Анапы» 

 
 

ОБОСНОВАНИЕ 
ресурсного обеспечения муниципальной программы 
муниципального образования город-курорт Анапа 

 
Объем финансирования, тыс. рублей 

в разрезе источников финансирования 
Годы реализации всего федераль-

ный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 

источники 
1 2 3 4 5 6 

Основные мероприятия  
2023 год  56 867,5 - 450,0 56 417,5 - 
2024 год 57 987,7 - - 57 987,7 - 
2025 год  57 774,6 - - 57 774,6 - 
2026 год  57 774,6 - - 57 774,6 - 
2027 год 38 801,2 - - 38 801,2 - 
2028 год  38 801,2 - - 38 801,2 - 
Всего 
по муниципальной 
программе 

308 006,8 - 450,0 307 556,8 - 

». 
 

 
 
 

Начальник управления 
по делам молодежи 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

               

А.А. Николаев 
 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации муниципального  
образования город-курорт Анапа «О внесении изменений  

в постановление администрации муниципального образования  
город-курорт Анапа от 23 октября 2020 г. № 2076 «Об утверждении  

муниципальной программы муниципального образования  
город-курорт Анапа «Молодежь Анапы»  

 
Проект постановления о внесении изменения в муниципальную 

программу муниципального образования город-курорт Анапа «Молодежь 
Анапы» (далее – муниципальная программа) разработан в соответствии с 
Порядком принятия решения о разработке, формировании, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования город-курорт Анапа. 

В целях приведения в соответствие с бюджетом муниципального 
образования город-курорт Анапа муниципальной программы и эффективного 
достижения её целевых показателей, а также достижения непосредственного 
результата реализации мероприятий предполагается внесение следующих 
изменений в 2023-2026 гг.:  

1. Посредством увеличения ассигнований в сумме 19 458,5 тыс. рублей,              
а именно: 

п. 1.1.1 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
гражданское становление, патриотическое и духовно-нравственное воспитание 
молодежи, участие в городских, краевых, всероссийских, и международных 
мероприятиях» - 12,0 тыс. рублей; 

п. 1.3.4 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
развитие волонтерского движения и вовлечение молодежи в его деятельность, 
участие в городских, краевых, всероссийских и международных мероприятиях» 
– 50,0 тыс. рублей. 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 29 июня 2022 г. № 1528 «О проведении 
ежегодного конкурса на соискание специальной молодежной премии главы 
муниципального образования город-курорт Анапа «Время новых»: 

п. 1.3.7 «Организация и проведение ежегодного конкурса на соискание 
специальной молодежной премии главы администрации муниципального                
образования город-курорт Анапа «Время новых» – 1 482,2  тыс. рублей; 

п. 1.3.8 «Организация и проведение торжественного награждения 
лауреатов ежегодного конкурса на соискание специальной молодежной премии 
главы муниципального образования город-курорт Анапа «Время новых» – 
1 067,5 тыс. рублей. 

п. 1.5.1 «Развитие материально-технической базы и поддержка клубов 
молодежи по месту жительства» – 2 154,0 тыс. рублей; 

п. 1.7.1 «Обеспечение деятельности МКУ «МЦ «21 век» – 7 821,3 тыс. 
рублей; 



2 

п. 1.7.2 «Обеспечение деятельности МКУ «ЦПВМ «Ратмир» –                   
6 200,8 тыс. рублей.  

п. 1.8.1 «Обеспечение деятельности управления по делам молодежи 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа – 670,7 тыс. 
рублей. 

2. Посредством уменьшения ассигнований в сумме 584,5 тыс. рублей,              
а именно: 

п. 1.1.2 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
профилактику экстремизма в молодежной среде, участие в городских, краевых, 
всероссийских и международных мероприятиях» - 12,0 тыс. рублей; 

п. 1.2.1 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
профилактику экстремизма в молодежной среде, участие в городских, краевых, 
всероссийских и международных мероприятиях» - 232,3 тыс. рублей; 

п. 1.3.1 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
развитие общественно полезной деятельности молодежи, молодежного 
самоуправления, молодежных и детских общественных объединений, участие в 
городских, краевых, всероссийских и международных мероприятиях» –                  
25,3 тыс. рублей; 

п. 1.3.2 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
трудовое воспитание, профессиональное самоопределение молодежи, участие в 
городских, краевых, всероссийских и международных мероприятиях» –                 
48,6 тыс. рублей; 

п. 1.3.3 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
развитие студенческих трудовых отрядов и вовлечение молодежи в их                  
деятельность, участие в городских, краевых, всероссийских и международных 
мероприятиях» – 14,4 тыс. рублей; 

п. 1.3.5 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
популяризацию предпринимательской деятельности среди молодежи, участие в 
городских, краевых, всероссийских и международных мероприятиях» –                 
32,5 тыс. рублей; 

п. 1.3.6 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
вовлечение молодежи в инновационную деятельность, участие в городских, 
краевых, всероссийских и международных мероприятиях» – 6,0 тыс. рублей; 

п. 1.4.1 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни, поддержку любительского спорта и 
развитие экстремальных видов спорта в молодежной среде, участие в 
городских, краевых, всероссийских и международных молодежных 
мероприятиях» - 39,0 тыс. рублей; 

п. 1.4.2 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
формирование негативного отношения к вредным зависимостям, профилактику 
безнадзорности и правонарушений в молодежной среде, участие в городских, 
краевых, всероссийских и международных молодежных мероприятиях» –     
150,4 тыс. рублей; 



3 

п. 1.6.1 «Организация и проведение мероприятий, направленных на 
информационное, организационное и методическое обеспечение реализации 
молодежной политики» - 24,0 тыс. рублей. 

Вместе с тем сообщаю, что в соответствии со служебной запиской                    
от 8 ноября 2023 г. № 49-02-792/23 ответственность за исполнение поручения 
по установке воркаут-площадок на территории муниципального образования 
город-курорт Анапа, данного по итогам расширенного планерного совещания 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа                                
24 января 2022 г., возложена на управление по физической культуре и спорту 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа, в связи                   
с чем в перечень целевых показателей данной муниципальной программы 
вносятся следующие изменения: 

 
Значение показателей № 

п/п 
Наименование 

целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Статус 
Отчетный 

год 
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.15 Количество 

установленных, 
благоустроенных 

объектов 
молодежно-

общественной 
инфраструктуры. 

Объект 
(ед.) 

2 29 27 - - - - - 

 
Финансирование программы  

Код  
подпрог
раммы 

Наименование мероприятий 
по подпрограмме 

Год 
реализа

ции 

В действующей 
редакции  

программы 
(тыс. рублей) 

Сумма                
увеличения 

(уменьшения) 
(тыс. рублей) 

В 
предлагаемой 

редакции 
(тыс. рублей) 

2023 55 582,5 + 1 285,1 56 867,6 
2024 58 573,4 - 585,7 57 987,7 
2025 58 573,4 - 798,8 57 774,6 
2026 38 801,2 + 18 973,4 57 774,6 
2027 38 801,2 –  38 801,2 

- Общее финансирование 
 

2028 38 801,2 –  38 801,2 
2023 475,3 – 475,3 
2024 475,3 – 475,3 
2025 475,3 – 475,3 
2026 463,3 + 12,0 475,3 
2027 463,3 – 463,3 

1.1.1 Организация и проведение 
мероприятий, направленных 
на гражданское становление, 
патриотическое и духовно-
нравственное воспитание 
молодежи, участие в город-
ских, краевых, всероссийских, 
и международных мероприя-
тиях 

2028 463,3 – 463,3 

2023 7,0 – 7,0 
2024 7,0 – 7,0 
2025 7,0 – 7,0 
2026 19,0 - 12,0 7,0 
2027 19,0 – 19,0 

1.1.2 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
профилактику экстремизма в 
молодежной среде, участие в 
городских, краевых, всерос-
сийских и международных 
мероприятиях 

2028 19,0 – 19,0 

2023 224,2 – 224,2 
2024 228,0 – 228,0 

1.2.1 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
творческое и интеллектуальное 2025 228,0 - 132,4 95,6 



4 

2026 195,5 - 99,9 95,6 
2027 195,5 – 195,5 

развитие молодежи, в том числе 
организация культурного досуга, 
участие в городских, краевых, 
всероссийских и международ-
ных мероприятиях 

2028 195,5 – 195,5 

2023 66,3 – 66,3 
2024 95,6 + 85,9 181,5 
2025 95,6 - 55,6 40,0 
2026 95,6 - 55,6 40,0 
2027 95,6 – 95,6 

1.3.1 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
развитие общественно полезной 
деятельности молодежи, моло-
дежного самоуправления, моло-
дежных и детских общественных 
объединений, участие в город-
ских, краевых, всероссийских и 
международных мероприятиях 

2028 95,6 – 95,6 

2023 60,4 – 60,4 
2024 32,2 + 15,8 48,0 
2025 32,2 - 32,2 0,0 
2026 32,2 - 32,2 0,0 
2027 32,2 – 32,2 

1.3.2 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
трудовое воспитание, профессио-
нальное самоопределение моло-
дежи, участие в городских, 
краевых, всероссийских и между-
народных мероприятиях 

2028 32,2 – 32,2 

2023 9,9 – 9,9 
2024 13,0 + 11,6 24,6 
2025 13,0 - 13,0 0,0 
2026 13,0 - 13,0 0,0 
2027 13,0 – 13,0 

1.3.3 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
развитие студенческих трудовых 
отрядов и вовлечение молодежи 
в их деятельность, участие в 
городских, краевых, всероссий 
ских и международных мероп-
риятиях 

2028 13,0 – 13,0 

2023 17,9 – 17,9 
2024 10,0 + 70,0 80,0 
2025 10,0 - 10,0 0,0 
2026 10,0 - 10,0 0,0 
2027 10,0 – 10,0 

1.3.4 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
развитие волонтерского движе-
ния и вовлечение молодежи в его 
деятельность, участие в город-
ских, краевых, всероссийских и 
международных мероприятиях 

2028 10,0 – 10,0 

2023 9,3 – 9,3 
2024 15,0 - 2,5 12,5 
2025 15,0 - 15,0 0,0 
2026 15,0 - 15,0 0,0 
2027 15,0 – 15,0 

1.3.5 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
популяризацию предпринимате-
льской деятельности среди 
молодежи, участие в городских, 
краевых, всероссийских и между-
народных мероприятиях 

2028 15,0 – 15,0 

2023 0,0 – 0,0 
2024 2,0 - 2,0 0,0 
2025 2,0 - 2,0 0,0 
2026 2,0 - 2,0 0,0 
2027 2,0 – 2,0 

1.3.6 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
вовлечение молодежи в иннова-
ционную деятельность, участие в 
городских, краевых, всероссий-
ских и международных мероп-
риятиях 

2028 2,0 – 2,0 

2023 960,0 – 960,0 
2024 0,0 + 960,0 960,0 
2025 0,0 + 261,1 261,1 
2026 0,0 + 261,1 261,1 
2027 0,0 – 0,0 

1.3.7 Организация и проведение 
ежегодного конкурса на соис-
кание специальной молодежной 
премии главы администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа «Время 
новых» 2028 0,0 – 0,0 

2023 522,3 – 522,3 
2024 0,0 + 522,3 522,3 
2025 0,0 + 272,6 272,6 
2026 0,0 + 272,6 272,6 

1.3.8 Организация и проведение тор-
жественного награждения лау-
реатов ежегодного конкурса на 
соискание специальной молодеж-
ной премии главы муниципа- 2027 0,0 – 0,0 



5 

льного образования город-курорт 
Анапа «Время новых» 

2028 0,0 – 0,0 

2023 272,6 – 272,6 
2024 272,6 – 272,6 
2025 272,6 – 272,6 
2026 311,6 - 39,0 272,6 
2027 311,6 – 311,6 

1.4.1 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа 
жизни, поддержку любитель-
ского спорта и развитие экстре-
мальных видов спорта в 
молодежной среде, участие в 
городских, краевых, всероссий-
ских и международных молодеж-
ных мероприятиях 

2028 311,6 – 311,6 

2023 261,1 – 261,1 
2024 261,1 – 261,1 
2025 261,1 - 94,7 166,4 
2026 222,1 - 55,7 166,4 
2027 222,1 – 222,1 

1.4.2 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
формирование негативного отно-
шения к вредным зависимостям, 
профилактику безнадзорности и 
право-нарушений в молодежной 
среде, участие в городских, 
краевых, всероссийских и меж-
дународных молодежных мероп-
риятиях 

2028 222,1 – 222,1 

2023 398,0 – 398,0 
2024 398,0 + 718,0 1 116,0 
2025 398,0 + 718,0 1 116,0 
2026 398,0 + 718,0 1 116,0 
2027 398,0 – 398,0 

1.5.1 Развитие материально-техни-
ческой базы и поддержка клубов 
молодежи по месту жительства  
 

2028 398,0 – 398,0 
2023 26,0 – 26,0 
2024 26,0 – 26,0 
2025 26,0 – 26,0 
2026 50,0 - 24,0 26,0 
2027 50,0 – 50,0 

1.6.1 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
информационное, организацион-
ное и методическое обеспечение 
реализации молодежной 
политики 2028 50,0 – 50,0 

2023 33 199,9 – 33 199,9 
2024 37 621,4 - 3 193,4 34 428,0 
2025 37 621,4 - 2 297,1 35 324,3 
2026 22 012,5 + 13 311,8  35 324,3 
2027 22 012,5 – 22 012,5 

1.7.1 Обеспечение деятельности            
МКУ «МЦ «21 век» 

2028 22 012,5 – 22 012,5 
2023 13 423,4 + 880,0 14 303,4 
2024 13 778,4 + 228,6 14 007,0 
2025 13 778,4 + 601,5 14 379,9 
2026 9 889,2 + 4 490,7 14 379,9 
2027 9 889,2 –  9 889,2 

1.7.2 «Обеспечение деятельности 
МКУ «ЦПВМ «Ратмир» 

2028 9 889,2 –  9 889,2 
2023 5 108,9 + 405,1 5 514,0 
2024 5 247,8 –  5 247,8 
2025 5 247,8 –  5 247,8 
2026 4 982,2 + 265,6 5 247,8 
2027 4 982,2 –  4 982,2 

1.8.1 «Обеспечение деятельности уп-
равления по делам молодежи 
администрации муниципального 
образования город-курорт 
Анапа»  
 2028 4 982,2 –  4 982,2 

 
Начальник управления по 
делам молодежи 
администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 

               

А.А. Николаев 



6 







 

  

Начальнику управления по делам 
молодежи администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
 
Николаеву А.А. 
 
 
 
 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ НА ПРОЕКТ 
постановления администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа "О внесении изменений  
в постановление администрации муниципального образования  

город-курорт Анапа от 23 октября 2020 г. № 2076 
"Об утверждении муниципальной программы 

 муниципального образования город-курорт Анапа 
"Молодежь Анапы" 

 
 В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 26 мая 2017 г. № 1902 "Об утверждении 
Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования город-курорт Анапа" (далее – Порядок) проведена 
предварительная экспертиза проекта постановления администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа "О внесении изменений 
в постановление администрации муниципального образования город-курорт 
Анапа от 23 октября 2020 г. № 2076 "Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования город-курорт Анапа "Молодежь 
Анапы" (далее – проект муниципальной программы) в части раздела 
"Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы". 

По результатам рассмотрения информируем, что представленный проект 
муниципальной программы в части раздела "Обоснования ресурсного 
обеспечения муниципальной программы" соответствует предъявленным к ней 
требованиям, предусмотренным Порядком, с общим объемом финансирования 
муниципальной программы в сумме 375 132,9 тыс. рублей, в том числе 
по годам реализации: 

в 2023 году – 56 417,6 тыс. рублей; 
в 2024 году – 57 987,7 тыс. рублей; 
в 2025 году – 57 774,6 тыс. рублей; 
в 2026 году – 57 774,6 тыс. рублей; 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 
 

 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ  
 

Крымская ул., д. 99, 
г. Анапа, Краснодарский край, 353440 

Тел./факс (861-33) 3-21-84 
E-mail: uf@anapa-official.ru 

 
                  

На №  от  

 
 
 
 



2 

в 2027 году – 38 801,2 тыс. рублей; 
в 2028 году – 38 801,2 тыс. рублей. 
В случае внесения изменений в объем финансирования в данный проект 

муниципальной программы необходимо предоставить его на повторную 
экспертизу в финансовое управление. 

 

Начальник управления 

               

И.В. Белошистый 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Зулькарнеева Светлана Анатольевна 
+7 (861-33) 3-07-40



 

  

Начальнику управления 
по делам молодежи 
администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа 
 
Николаеву А.А.  

 
 
 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ НА ПРОЕКТ 

постановления администрации муниципального  
образования город-курорт Анапа «О внесении изменений  

в постановление администрации муниципального образования  
город-курорт Анапа от 23 октября 2020 г. № 2076 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального 
 образования город-курорт Анапа 

 «Молодежь Анапы» 
 

Управлением экономики администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа рассмотрен проект постановления администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования город-курорт 
Анапа от 23 октября 2020 г. № 2076 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования город-курорт Анапа «Молодежь 
Анапы» на 2023-2028 годы (далее – Проект). 

По результатам рассмотрения, информирую: 
на экспертизу представлен полный комплект материалов, структура и 

содержание Проекта соответствуют действующему законодательству и 
требованиям постановления администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа от 26 мая 2017 г. № 1902 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования город-курорт Анапа».  

 

Исполняющий 
обязанности начальник 
управления 

               

А.А. Киришьян 
 
 

Москалева Марина Владимировна 
+ 7 (861-33) 3-95-12 доп. 153

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИКИ  
 

Крымская ул., д. 99, 
г. Анапа, Краснодарский край, 353440 

тел.: (861-33) 3-95-12 
e-mail: ue@anapa.ru 

                  

На №  от  

 
 
 
 
 

























































  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от                №               

г. Анапа 
 
 

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа                                                                  

от 23 октября 2020 г. № 2076 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования город-курорт Анапа 

«Молодежь Анапы» 
 

 
 В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа от 26 мая 2017 г. № 1902 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффек-
тивности реализации муниципальных программ муниципального образования 
город-курорт Анапа», в целях оптимизации расходов и обеспечения эффек-
тивности использования бюджетных средств п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа от 23 октября 2020 г. № 2076 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования город-курорт Анапа 
«Молодежь Анапы» изменение, изложив приложение 2 к муниципальной прог-
рамме муниципального образования город-курорт Анапа «Молодежь Анапы» в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
 2. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации муници-
пального образования город-курорт Анапа в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет». 
 
 
 

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

               

В.А. Швец 



 
11

Приложение  
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
_________ № _______ 
 
«Приложение 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
«Молодежь Анапы»  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
основных мероприятий муниципальной программы  
муниципального образования город-курорт Анапа 

 
Объем финансирования, тыс. рублей 
в разрезе источников финансирования 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия Статус 

Годы 
реализа-

ции всего 
федераль

ный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 

источни-
ки 

Непосредствен-
ный 

результат 
реализации 

мероприятия 

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных средств, 
исполнитель 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Цель: развитие и реализация потенциала молодежи, создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для 

воспитания, обучения, развития молодых граждан и интеграции молодежи, как активного субъекта, в процессе социально-экономического, 
общественно-гражданского, общественно-политического, культурного развития общества, создание единой системы работы с молодежью и 
подростками по месту их жительства, создание благоприятных условий для организации занятости, досуга и отдыха молодежи, создание единой 
системы информационного освещения мероприятий, направленных на реализацию государственной молодежной политики 

1.1 Задача 1.1: гражданское становление, патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи 
1.1.1 Организация и прове- 2 2023 год 475,3 - - 475,3 - количество управление по делам 



 
2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2024 год 475,3 - - 475,3 - 
2025 год 475,3 - - 475,3 - 
2026 год 463,3 - - 463,3 - 
2027 год 463,3 - - 463,3 - 
2028 год 463,3 - - 463,3 - 

дение мероприятий, нап-
равленных на граждан-
ское становление, патрио-
тическое и духовно-нрав-
ственное воспитание 
молодежи, участие в 
городских, краевых, 
всероссийских, и между-
народных мероприятиях 

всего 2 815,8 - - 2 815,8 - 

проведенных 
мероприятий – 
241, охват – 
23 000 человек  
(ежегодно) 

молодежи админист-
рации муниципаль-
ного образования 
город-курорт Анапа 
(далее – управление 
по делам молодежи);  
муниципальное 
казенное учреждение 
«Молодежный центр              
«21 век» (далее – 
МКУ «МЦ «21век»); 
муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр патриотиче-
ского воспитания 
молодежи «Ратмир» 
(далее – МКУ 
«ЦПВМ «Ратмир») 

2023 год 7,0 - - 7,0 - 
2024 год 7,0 - - 7,0 - 
2025 год 7,0 - - 7,0 - 
2026 год 19,0 - - 19,0 - 
2027 год 19,0 - - 19,0 - 
2028 год 19,0 - - 19,0 - 

1.1.2 Организация и проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на профилактику 
экстремизма в молодеж-
ной среде, участие в 
городских, краевых, все-
российских и междуна-
родных мероприятиях 

2 

всего 78,0 - - 78,0 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
10, охват –            
4 500 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.2 Задача  1.2: творческое и интеллектуальное развитие молодежи 
2023 год 224,2 - - 224,2 - 
2024 год 228,0 - - 228,0 - 
2025 год 228,0 - - 228,0 - 
2026 год 195,5 - - 195,5 - 
2027 год 195,5 - - 195,5 - 
2028 год 195,5 - - 195,5 - 

1.2.1 Организация и проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на творческое и 
интеллектуальное разви-
тие молодежи, в том 
числе организация куль-
турного досуга, участие в 
городских, краевых, все-
российских и междуна-

2 

всего 1 266,7 - - 1 266,7 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
49, охват –               
7 000 человек  
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 



 
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
родных мероприятиях 

1.3 Задача  1.3: повышение социальной активности и содействие экономической самостоятельности молодежи 
2023 год 588,6 - - 588,6 - 
2024 год 95,6 - - 95,6 - 
2025 год 95,6 - - 95,6 - 
2026 год 95,6 - - 95,6 - 
2027 год 95,6 - - 95,6 - 
2028 год 95,6 - - 95,6 - 

1.3.1 Организация и проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на развитие 
общественно полезной 
деятельности молодежи, 
молодежного самоуправ-
ления, молодежных и 
детских общественных 
объединений, участие в 
городских, краевых, все-
российских и междуна-
родных мероприятиях 

2 

всего 1 066,6 - - 1 066,6 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
70, охват –     
16 000 человек  
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 60,4 - - 60,4 - 
2024 год 32,2 - - 32,2 - 
2025 год 32,2 - - 32,2 - 
2026 год 32,2 - - 32,2 - 
2027 год 32,2 - - 32,2 - 
2028 год 32,2 - - 32,2 - 

1.3.2 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на трудовое 
воспитание, профессио-
нальное самоопределение 
молодежи, участие в 
городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях 

2 

всего 221,4 - - 221,4 - 

организация 
консультаций и 
проведение              
10 мероприя-
тий, охват – 
750 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 9,9 - - 9,9 - 
2024 год 13,0 - - 13,0 - 
2025 год 13,0 - - 13,0  
2026 год 13,0 - - 13,0  
2027 год 13,0 - - 13,0  
2028 год 13,0 - - 13,0  

1.3.3 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на развитие 
студенческих трудовых 
отрядов и вовлечение 
молодежи в их деяте-
льность, участие в город-
ских, краевых, всероссий 
ских и международных 
мероприятиях 

2 

всего 74,9 - - 74,9  

количество 
проведенных 
мероприятий – 
5, охват –            
860 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 17,9 - - 17,9 - 
2024 год 10,0 - - 10,0 - 

1.3.4 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на развитие 

2 

2025 год 10,0 - - 10,0 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 



 
4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2026 год 10,0 - - 10,0 - 
2027 год 10,0 - - 10,0 - 
2028 год 10,0 - - 10,0 - 

волонтерского движения 
и вовлечение молодежи в 
его деятельность, участие 
в городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях 

всего 67,9 - - 67,9 - 

23, охват –                
4 900 человек 
(ежегодно) 

МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 9,3 - - 9,3 - 
2024 год 15,0 - - 15,0 - 
2025 год 15,0 - - 15,0 - 
2026 год 15,0 - - 15,0 - 
2027 год 15,0 - - 15,0 - 
2028 год 15,0 - - 15,0 - 

1.3.5 Организация и про-
ведение мероприятий, 
направленных на популя-
ризацию предпринимате-
льской деятельности 
среди молодежи, участие 
в городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях 

2 

всего 84,3 - - 84,3 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
10, охват –            
1 950 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 0,0 - - 0,0 - 
2024 год 2,0 - - 2,0 - 
2025 год 2,0 - - 2,0 - 
2026 год 2,0 - - 2,0 - 
2027 год 2,0 - - 2,0 - 
2028 год 2,0 - - 2,0 - 

1.3.6 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на вовлечение 
молодежи в инновацион-
ную деятельность, учас-
тие в городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных мероприятиях 

2 

всего 10,0 - - 10,0 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
5, охват –         
2 700 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 960,0   960,0  
2024 год 0,0   0,0  
2025 год 0,0   0,0  
2026 год 0,0   0,0  
2027 год 0,0   0,0  
2028 год 0,0   0,0  

1.3.7 Организация и прове 
дение ежегодного конкур-
са на соискание специ-
альной молодежной пре-
мии главы администра-
ции муниципального об-
разования город-курорт 
Анапа «Время новых» 

 

всего 960,0   960,0  

выявление и 
поощрение 
талантливых и 
инициативных 
молодых граж-
дан муници-
пального обра-
зования   
город-курорт 
Анапа, проя-
вивших себя в 
различных 
сферах деяте-

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 



 
5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
льности и внес-
ших вклад в 
развитие 
муниципально-
го образования 
город-курорт 
Анапа 

2023 год 0,0   0,0  
2024 год 0,0   0,0  
2025 год 0,0   0,0  
2026 год 0,0   0,0  
2027 год 0,0   0,0  
2028 год 0,0   0,0  

1.3.8 Организация и проведе-
ние торжественного наг-
раждения лауреатов еже-
годного конкурса на 
соискание специальной 
молодежной премии 
главы муниципального 
образования город-курорт 
Анапа «Время новых» 

 

всего 0,0   0,0  

поощрение 
талантливых и 
инициативных 
молодых граж-
дан муници-
пального обра-
зования   
город-курорт 
Анапа, проя-
вивших себя в 
различных 
сферах деяте-
льности и внес-
ших вклад в 
развитие 
муниципально-
го образования 
город-курорт 
Анапа 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.4 Задача  1.4: формирование здорового образа жизни, поддержка любительского спорта и популяризация экстремальных видов спорта в молодежной 
среде 

2023 год 272,6 - - 272,6 - 
2024 год 272,6 - - 272,6 - 
2025 год 272,6 - - 272,6 - 
2026 год 311,6 - - 311,6 - 
2027 год 311,6 - - 311,6 - 
2028 год 311,6 - - 311,6 - 

1.4.1 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на формиро-
вание здорового образа 
жизни, поддержку люби-
тельского спорта и раз-
витие экстремальных 
видов спорта в молодеж-

2 

всего 1 752,6 - - 1 752,6 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
25, охват – 
26 000 человек  
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 



 
6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ной среде, участие в 
городских, краевых, 
всероссийских и между-
народных молодежных 
мероприятиях 

2023 год 261,1 - - 261,1 - 
2024 год 261,1 - - 261,1 - 
2025 год 261,1 - - 261,1 - 
2026 год 222,1 - - 222,1 - 
2027 год 222,1 - - 222,1 - 
2028 год 222,1 - - 222,1 - 

1.4.2 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на формиро-
вание негативного отно-
шения к вредным зависи-
мостям, профилактику 
безнадзорности и право-
нарушений в молодежной 
среде, участие в город-
ских, краевых, всероссий-
ских и международных 
молодежных мероприя-
тиях 

2 

всего 1 449,6 - - 1 449,6 - 

количество 
проведенных 
мероприятий – 
61, охват –             
5 000 человек 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2023 год 450,0 - 450,0 - - 
2024 год - - - - - 
2025 год - - - - - 
2026 год - - - - - 
2027 год - - - - - 
2028 год - - - - - 

1.4.3 Приобретение и установ-
ка оборудования (ком-
плекс тренажеров для 
скейтбординга), благо-
устройство территории 
спортивной площадки 
управления по делам 
молодежи администрации 
муниципального образо-
вания город-курорт 
Анапа 

 

всего 450,0 - 450,0 - - 

благоустрой-
ство одной 
спортивной 
площадки 

МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.5 Задача 1.5: развитие и поддержка социоклубной системы 
2023 год 398,0 - - 398,0 - 
2024 год 398,0 - - 398,0 - 
2025 год 398,0 - - 398,0 - 
2026 год 398,0 - - 398,0 - 
2027 год 398,0 - - 398,0 - 

1.5.1 Развитие материально-те-
хнической базы и 
поддержка клубов моло-
дежи по месту жите-
льства  
 

2 

2028 год 398,0 - - 398,0 - 

создание еди-
ной системы 
работы с моло-
дежью, обеспе-
чения матери-
ально-техниче-

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 



 
7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
всего 2 388,0 - - 2 388,0 - ской базы  

2023 год 15,0 - - 15,0 - 
2024 год 15,0 - - 15,0 - 
2025 год 15,0 - - 15,0 - 
2026 год 15,0 - - 15,0 - 
2027 год 15,0 - - 15,0 - 
2028 год 15,0 - - 15,0 - 

1.5.2 Организация досуга, 
культурно-массовых и 
воспитательных меропри-
ятий в клубах молодежи 
по месту жительства, 
участие в зональных и 
краевых, всероссийских и 
международных мероп-
риятиях 

2 

всего 90,0 - - 90,0 - 

количество 
молодежи, 
вовлеченной в 
деятельность 
клубов –  
2 000 человек 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.6 Задача  1.6: информационное обеспечение государственной молодежной политики, организационное и методическое обеспечение реализации 
молодёжной политики 

2023 год 26,0 - - 26,0 - 
2024 год 26,0 - - 26,0 - 
2025 год 26,0 - - 26,0 - 
2026 год 50,0 - - 50,0 - 
2027 год 50,0 - - 50,0 - 
2028 год 50,0 - - 50,0 - 

1.6.1 Организация и прове-
дение мероприятий, нап-
равленных на информа-
ционное, организацион-
ное и методическое 
обеспечение реализации 
молодежной политики  

1 

всего 228,0 - - 228,0 - 

1 000 публи-
каций, обеспе-
чение работы 
сайта, выпуск 
продукции 
(ежегодно) 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

1.7 Задача  1.7: обеспечение деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведении управления по делам молодежи администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа  

2023 год 33 199,9 - - 33 199,9 - 
2024 год 37 621,4 - - 37 621,4 - 
2025 год 37 621,4 - - 37 621,4 - 
2026 год 22 012,5 - - 22 012,5 - 
2027 год 22 012,5 - - 22 012,5 - 
2028 год 22 012,5 - - 22 012,5 - 

1.7.1 Обеспечение деятель-
ности МКУ «МЦ «21 век» 

2 

всего 174 480,2 - - 174 480,2 - 

создание 
единой 
системы 
работы с 
молодежью 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
 

2023 год 13 423,4 - - 13 423,4 - 
2024 год 13 778,4 - - 13 778,4 - 
2025 год 13 778,4 - - 13 778,4 - 
2026 год 9 889,2 - - 9 889,2 - 
2027 год 9 889,2 - - 9 889,2 - 
2028 год 9 889,2 - - 9 889,2 - 

1.7.2 Обеспечение деятель-
ности МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 

2 

всего 70 647,8 - - 70 647,8 - 

создание 
единой 
системы 
работы с 
молодежью 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир» 



 
8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2023 год 75,0 - - 75,0 - 
2024 год 75,0 - - 75,0 - 
2025 год 75,0 - - 75,0 - 
2026 год 75,0 - - 75,0 - 
2027 год 75,0 - - 75,0 - 
2028 год 75,0 - - 75,0 - 

1.7.3 Организация и проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на улучшение 
условий охраны труда, 
повышение уровня про-
фессиональных знаний 
работников муниципаль-
ных казенных учрежде-
ний управления по делам 
молодежи 

1 

всего 450,0 - - 450,0 - 

создание 
условий для 
работы с 
молодежью 

управление по делам 
молодежи;  
МКУ «МЦ «21 век»; 
МКУ «ЦПВМ 
«Ратмир»; 
 

1.8 Задача 1.8: обеспечение деятельности управления по делам молодежи администрации муниципального образования город-курорт Анапа  
2023 год 5 108,9 - - 5 108,9 - 
2024 год 5 247,8 - - 5 247,8 - 
2025 год 5 247,8 - - 5 247,8 - 
2026 год 4 982,2 - - 4 982,2 - 
2027 год 4 982,2 - - 4 982,2 - 
2028 год 4 982,2 - - 4 982,2 - 

1.8.1 Обеспечение деятель-
ности управления по 
делам молодежи админи-
страции муниципального 
образования город-курорт 
Анапа 

2 

всего 30 551,1 - - 30 551,1 - 

создание 
единой 
системы 
работы с 
молодежью 

управление по делам 
молодежи; 
 

2023 год 55 582,5 - 450,0 55 132,5 - 
2024 год 58 573,4 - - 58 573,4 - 
2025 год 58 573,4 - - 58 573,4 - 
2026 год 38 801,2 - - 38 801,2 - 
2027 год 38 801,2 - - 38 801,2 - 
2028 год 38 801,2 - - 38 801,2 - 

 ИТОГО по программе  

всего 289 132,9 - 450,0 288 682,9 - 

Х  

                                                                                                                                                                                                                 ». 
 
Начальник управления 
по делам молодежи 
администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 

               

А.А. Николаев 


